
1 
 

ASOCIAȚIA CASA  DE  AJUTOR  RECIPROC  A  PENSIONARILOR 

„E L E N A  C U Z A”  B Â R L A D,  J U D E Ț U L  V A S L U I 

ADUNAREA GENERALĂ  ORDINARĂ (ANUALĂ) A REPREZENTANȚILOR 

(DELEGAȚILOR) MEMBRILOR ASOCIAȚIEI  

BÂRLAD – SALA DE CONFERINȚĂ A S.C. ROYAL S.R.L. 

Nr. înreg. 62 /AG/2024 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 1 

 

Anul 2024  Luna  Martie  Ziua 16  

 

 

Adunarea Generală Ordinară Anuală constituită legal în baza art. 11 lit. a 

și  art. 12 pct. 1, 2 lit. a, b, c, d, pct. 3, pct. 4 din Statutul Asociației raportat la 

art. 21 alin 1 şi alin 4 din Ordonanţa  Guvernului  nr. 26/ 2000 cu privire la 

Asociaţii şi Fundaţii  şi art. 2 din Legea 540/2002 – privind Casele de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor la care au participat un număr de 56 de membri 

delegaţi, fiind lipsă următorii delegați: Dobrin Ioan, Râncu Liviu Adrian, 

Țîncovici  Dumitru, fiecare fiind sub tratament medical, Țîscovschi Margareta 

(ca urmare a decesului soțului),  Roșca Valentin, Mihăilă Ionel și Munteanu 

Dumitru (primii doi decedați în 2023, iar ultimul membru decedat pe 13 martie 

2024), 

 

C O N S T A T Ă 
 

           Azi, data de mai sus, urmarea Hotărârilor Consiliului Director nr. 1/ 25 

ianuarie 2024 și /11 martie 2023, Nicolaie Mihai, în calitate de Președinte al 

Prezidiului Adunării Generale Ordinare Anuale a Reprezentanților 

(Delegaților) Membrilor Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

„Elena Cuza” Bârlad, de Președinte al Asociației și Consiliului Director, a 

adus la cunoștința Adunării scopul convocării acesteia, respectiv analiza 

activității Asociației pe anul 2023, analiza bugetară pe anul 2023, proiectul de 

buget pe anul 2024, obiective și perspective de îmbunătățire a activității pe 

perioada 2024-2029, precizând că membrii Comisiei permanente de îndrumare, 

coordonare, supraveghere și organizare, Siberescu Tincuța (Președinta 

Comisiei), Croitoru Aristotel Corneliu (membru) și Rîpan Adriana (secretara 

Comisiei), Comisie cu caracter permanent înființată prin Hotărârea Consiliului 

Director nr. 29 din 18 noiembrie 2021, aprobată  și validată de Adunarea 

Generală Anuală din data de 12 februarie 2022 (Hotărârea nr. 1/ 12.02.2022) 

în perioada 12 februarie – 8 martie 2024 au convenit, pentru buna desfășurare 

a lucrărilor Adunării Generale Ordinare, cu fiecare membru, organele 



2 
 

constitutive ale Adunării, numărul și componența acestora. S-a convenit ca 

organele adunării, cu excepția Prezidiului, să aibă în componență câte 3 

membri delegați și câte un secretar din rândul salariaților Asociației, iar 

Prezidiul să aibă în componență 7 membri delegați și un secretar salariat, iar 

Președintele Adunării Generale Ordinare Anuale și al Prezidiului să fie 

Președintele Asociației care este și Președintele Consiliului Director. 

Totodată, Președintele Asociației, magistrat pensionar Nicolaie Mihai, a 

propus Adunării Generale Anuale Ordinare, având în vedere prevederile art.23, 

25 și 26 din Contractul colectiv de muncă coroborat cu art.60 din Regulamentul 

intern al Asociației, potrivit cărora angajatorul are obligația de a informa 

salariații cu privire la activitatea economico-financiar-contabilă, propune spre 

aprobare participarea personalului angajat (52 salariați) și 41 de invitați 

(conform tabelului anexă ce va face parte din prezenta hotărâre) la Lucrările 

Adunării Generale Ordinare. 

   Membrul  delegat Chelaru Vasile prezintă Adunării Acordul încheiat 

între  membrii Comisiei permanente de îndrumare, coordonare, supraveghere și 

organizare și fiecare membru delegat cu privire la organismele Adunării, după 

cum urmează: 

I.1  Secretariatul; 

I.2 Comisia de redactare a procesului verbal de ședință; 

I.3 Comisia de verificare și validare a legalității Adunării: 

I.4 Comisia de numărare a voturilor; 

I.5 Prezidiul Adunării Generale Ordinare Anuale. 

 

1. Secretariatul Adunării Generale 
 

Aionițoaie Veronel - Președinte  

Ghețău Neculai - membru  

       Panica Constantin - membru  

       Munteanu Felicia – secretar 

 

2. Comisia de redactare a procesului verbal 
 

Tănase Veruța – Președinte  

Burghelea Lucica – membru  

Budescu Maria – membru  

Rîpan Adriana – secretar  

 

3. Comisia de numărare a voturilor 
Siberescu Tincuța – Președinte  

Munteanu Lucia – membru  

Teletin Ecaterina – membru  

Croitoru Aristotel Corneliu – secretar  



3 
 

 

 

4. Comisia de verificare și validare a legalității Adunării Generale: 

 

    Chelaru Vasile – Președinte  

Popovici Ionel – membru  

Florea Ioan – membru 

Burghelea Mihaela – secretar  
 

5. Președintele Adunării Generale: 

 

  Nicolaie Mihai 
 

6. Prezidiul Adunării Generale: 

 

       Mihai Nicolaie – Președinte  

       Ursu Lucian – Delegat Bârlad 

Rotaru Neculai – Delegat Bârlad 

Gîlea Constantin – Delegat Bârlad 

Grapă Sava –  Delegatul Sucursalei Tutova 

Țilea Dumitru – Delegatul Sucursalei Popeni 

Țurcanu Nicu – Delegatul Sucursalelor Iana, Hălărești, Pogana 

Comănescu Claudia - secretar  
 

Nicolaie Mihai, în calitate de membru delegat al Adunării Generale 

Ordinare, Președinte al Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

„Elena Cuza” din Bârlad și Președinte al Consiliului Director, propune 

aprobarea Adunării, ca din Prezidiul Adunării Generale să facă parte următorii 

colaboratori: 

Boroș Dumitru – Primarul Municipiului Bârlad, 

Poiană Petrică – Președintele C.A.R. Pensionari Fălticeni 

Preot Paroh Andrei Mereuță – Protopop la Protopopiatul Bârlad 

Popa Catinca – Președinta Uniunii Pensionarilor din Bârlad 

 

Consiliul Director a emis Hotărârea nr. 5 din 11 martie 2024 și în 

conformitate cu prevederile art. 14 alin. 4 lit. b, l, r, ț raportat la art. 12 alin.1, 2, 

3, 4, 5 din Statutul Asociației, a dispus prezentarea spre aprobarea Adunării 

Generale Ordinare a organismelor și componenței acestora, prezentate în 

motivarea Hotărârii, convenite între membrii delegați și Comisia de îndrumare, 

coordonare, supraveghere și organizare a Adunării. 

 

În urma analizei și dezbaterii materialelor prezentate, a situației de fapt și 

de drept expuse, a consensului dintre Comisia de îndrumare, coordonare, 



4 
 

supraveghere și organizare a Adunării și fiecare membru delegat prezent, în baza 

art. 12 alin. 1, 2 lit. a-d, alin. 3, 4, 8, 9 din Statut, Adunarea Generală Ordinară a 

Delegaților (Reprezentanților) membrilor Asociației, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1  Aprobarea cu un număr de 56 voturi pentru,  0 împotrivă și 0 

abțineri a participării la lucrările Adunării Generale Anuale, a personalului 

angajat (52 salariați) de la sediu, precum și de la cele 28 de sucursale din 

teritoriu și a unui număr de 41 de invitați (conform tabelului anexă). 

 

 

Art. 2  Aprobarea cu un număr de 56 voturi pentru,  0 împotrivă și 0 

abțineri organismele Adunării Generale Ordinare Anuale din 16 martie 

2024. 

I.1  Secretariatul; 

I.2 Comisia de redactare a procesului verbal de ședință; 

I.3 Comisia de verificare și validare a legalității Adunării: 

I.4 Comisia de numărare a voturilor; 

I.5 Prezidiul Adunării Generale Ordinare Anuale. 

 

Art. 3 Aprobarea cu un număr de 56 voturi pentru,  0 împotrivă și  0 

abțineri  pentru câte un număr de 3 (trei) membri delegați și un secretar salariat 

pentru următoarele organisme ale Adunării Generale Ordinare Anuale: 

Secretariatul, Comisia de redactare a procesului verbal de ședință, Comisia de 

verificare și validare a legalității Adunării și Comisia de numărare a voturilor. 

 

Art. 4 Aprobarea cu un număr de 56 de voturi pentru,  0 împotrivă și                

0 abțineri a componenței Secretariatului Adunării: 

 

Aionițoaie Veronel - Președinte  

Ghețău Neculai - membru  

       Panica Constantin - membru  

       Munteanu Felicia – secretar 

 

Art. 5 Aprobarea cu un număr de 56 de voturi pentru, 0 împotrivă și 0 

abțineri a componenței Comisiei de redactare a procesului verbal de ședință: 

 

Tănase Veruța – Președinte  

Burghelea Lucica – membru  

Budescu Maria – membru  

Rîpan Adriana – secretar  



5 
 

 

 

Art. 6  Aprobarea cu un număr de 56 voturi pentru,  0 împotrivă și 0 

abțineri a componenței Comisiei de verificare și validare a legalității Adunării: 

 

 Chelaru Vasile – Președinte  

Popovici Ionel – membru  

Florea Ioan – membru 

Burghelea Mihaela – secretar  

 

Art. 7 Aprobarea cu un număr de 56 de voturi pentru, 0 împotrivă și                 

0 abțineri a componenței Comisiei de numărare a voturilor: 

 

Siberescu Tincuța – Președinte  

Munteanu Lucia – membru  

Teletin Ecaterina – membru  

 Croitoru Aristotel Corneliu – secretar  

 

Art. 8 Aprobarea cu un număr de 56 voturi pentru,  0 împotrivă și 0 

abțineri ca Prezidiul Adunării Generale Ordinare Anuale să fie compus din 7 

membri delegați, 4 colaboratori ai Asociației și un secretar salariat. 

 

Art. 9 Aprobarea cu un număr de 56  voturi pentru,  0 împotrivă și  0 

abțineri a Prezidiului Adunării Generale Ordinare Anuale, în următoare 

componență: 

 

  Mihai Nicolaie – Delegat Bârlad 

       Ursu Lucian -  Delegat Bârlad 

Rotaru Neculai – Delegat Bârlad 

Gîlea Constantin – Delegat Bârlad 

Grapă Sava – Delegat Sucursala Tutova 

Țilea Dumitru – Delegat Sucursala Popeni 

Țurcanu Nicu – Delegat Sucursalelor Iana, Hălărești, Pogana 

Boroș Dumitru – Primarul Municipiului Bârlad 

Poiană Petrică – Președintele C.A.R. Pensionari Fălticeni 

Preot Paroh Andrei Mereuță – Protopop la Protopopiatul Bârlad 

Popa Catinca – Președinta Uniunii Pensionarilor din Bârlad 

Comănescu Claudia - secretar  

 
 

Art. 10  Aprobarea cu un număr de 56  voturi pentru,  0 împotrivă și 0 

abțineri a Președintelui Prezidiului Adunării Generale Ordinare Anuale în 

persoana magistratului pensionar Mihai Nicolaie – Președintele Asociației Casa 



6 
 

de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” din Bârlad, al Adunării 

Generale și al Consiliului Director. 

Drept pentru care s-a emis prezenta Hotărâre de Adunarea Generală 

Ordinară, pronunțată în ședința publică din 16 Martie 2024 în municipiul Bârlad. 

A fost pronunțată de membrii delegați și redactată de Prezidiul Adunării 

Generale Ordinare, împuternicit de membrii delegați, așa cum rezultă din 

Procesul Verbal de ședință al Adunării din 16 Martie 2024. 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTELE PREZIDIULUI  

 

1. NICOLAIE MIHAI……………………………………………………………………………………… 

                      

 

MEMBRII PREZIDIULUI 

 

2. ROTARU NECULAI …………………………………………………………………………………. 

 

3. URSU LUCIAN ………………………………………………………………………………… 

 

4. GÎLEA CONSTANTIN ……………………………………………………………………………… 

 

 5.   GRAPĂ SAVA……………………………………………………………………………………….. 

  

6. ȚILEA DUMITRU ………………………………………………………………………………... 

 

7. ȚURCANU NICU……………………………………………………………………………………… 

 

SECRETAR  PREZIDIU    COMĂNESCU CLAUDIA …………………………………………………… 

 

 
MEMBRII COMISIEI DE REDACTARE A PROCESULUI VERBAL AL ADUNĂRII 

 

1. TĂNASE VERUȚA ………………………………………………………………………….. 

 

2. BURGHELEA LUCICA…………………………………………………………………….. 

 

3. BUDESCU MARIA………………………………………………………………………....... 

 

SECRETAR  COMISIE   RÎPAN ADRIANA ………………………………………………………… 

 

Prezenta Hotărâre conține 6 (șase) pagini, o anexă și se va redacta în 3 

exemplare. Se va comunica și persoanelor interesate. 

 

 



7 
 

Tabel Anexă 

 

Delegați  

 
AIONIȚOAIE VERONEL  - BÂRLAD 

ANDREI DUMITRU  - IVEȘTI, POGONEȘTI 

ANDREI LIVIA GEORGETA - BÂRLAD, PUIEȘTI 

ANDREI PETRU    - BÂRLAD 

ANGHEL VICTOR    - FĂLCIU, VETRIȘOAIA 

ANGHELUȚĂ EDUARD   - BÂRLAD 

APOSTOL GRIGORIȚĂ   - BÂRLAD 

BĂNCILĂ GHEORGHE   - PERIENI 

BERTEA IOAN    - CIOCANI, COROIEȘTI 

BRAȘOVEANU CAROL  - BANCA, VIIȘOARA 

BUDEANU GHEORGHE  - CIOCANI, COROIEȘTI 

BUDESCU MARIA   - IVEȘTI 

BUHUȘ MIRCEA    - PERIENI 

BURGHELEA LUCICA   - BÂRLAD 

CALOIANU GHEORGHE  - IVEȘTI 

CEAPĂ GHEORGHE   - BANCA, VIIȘOARA 

CHELARU VASILE   - BÂRLAD 

CHIHAIA GHEORGHE   - GRIVIȚA, VINDEREI,  FRUNTIȘENI 

CIURDEA GHEORGHE   - BÂRLAD 

COSTĂCHESCU VALERIU  - BÂRLAD 

CREANGĂ NECULAI   - ȘULETEA 

CRISTIAN GHIȚĂ    - BÂRLAD 

DULGHERU JORJ   - AL VLAHUȚĂ, BĂCANI 

FILIP STELIAN    - BÂRLAD 

FÎNARU VASILE    - BÂRLAD 

FLOREA IOAN    - BÂRLAD 

GHEȚĂU NECULAI  - BÂRLAD 

GHIOC NELU    - BANCA, VIIȘOARA 

GÎLEA CONSTANTIN   - BÂRLAD 

GRAPĂ SAVA   - TUTOVA 

ILIE PETRU    - GRIVIȚA, VINDEREI, FRUNTIȘENI 

IOSIPESCU FLORINEL   - BÂRLAD 

LĂIU VASILE    - BÂRLAD 

MANOLE LUCIAN   - EPURENI, MURGENI, MĂLUȘTENI 

MATEI ANA     - ZORLENI, POPENI 

MIHAI NICOLAIE   - BÂRLAD 

MUNTEANU LUCIA       - BÂRLAD 



8 
 

ONCIU GHEORGHE                 - BOGDĂNEȘTI 

PANICA CONSTANTIN           - BÂRLAD 

PASCAL ALEXANDRINA         - BÂRLAD 

PAVELESCU PAVEL    - BÂRLAD 

POPOVICI DOREL    - BĂCANI 

POPOVICI IONEL    - BÂRLAD 

RĂȘCANU EMIL     - BÂRLAD 

ROTARU ECATERINA    - BÂRLAD 

ROTARU NECULAI    - BÂRLAD 

SPĂTARU DUMITRU    - VIIȘOARA, ROȘIEȘTI 

ȘIBERESCU TINCUȚA    - BÂRLAD 

TĂMĂȘANU ZÎNICA   - BÂRLAD 

TĂNASE VERUȚA     - BÂRLAD 

TELETIN ECATERINA    - BÂRLAD 

ȚILEA DUMITRU     - POPENI, ZORLENI 

ȚURCANU LENUȚA    - POPENI, ZORLENI 

ȚURCANU NICU      - POGANA,IANA, HĂLĂREȘTI 

URSU LUCIAN     - BÂRLAD 

VASILACHE ANETA    - BÂRLAD 

 

 

Salariați 

 
BEJAN MIRELA DIANA 

BOCAN SORIN GHEORGHIȚĂ 

BOGOS GINA ANIȘOARA 

BOIDACHE MARIUS CRISTINEL 

BRAHARU MARICELA 

BRÎNZEI GETA 

BUDEANU ION 

BURGHELEA MIHAELA 

BUZAMĂT PAULA ANDREEA  

CAPRĂ DANA LAURA RITA 

CAVALERU MARICEL 

CHELARU DANIELA TIȚA 

CLISU CRISTIAN PAUL 

COMĂNESCU CLAUDIA 

CROITORU CORNELIU ARISTOTEL 

DOMINTEANU DANA 

DULGHERU MITRIȚA 

DUMITRAȘCU EDITH MIRELA 



9 
 

FILIUȚĂ ILEANA 

FITCAL SILVIA 

GAVRILĂ MARIANA 

GHEȚĂU VIORICA 

GIUȘCĂ LIVIU NECULAI 

GRIGORAȘ NETI 

HELGIU ALINA EUGENIA 

HOZU LENUȚA 

HRISCU ANDREEA  

HRISCU VLAD ANDREI 

IFTENE VASILE 

MICU CLAUDIU EUGEN 

MIHAI  EMIL COSMIN 

MOTREA CRISTINA 

MUNTEANU FELICIA 

MUNTEANU LUMINIȚA 

NEAGU MARIANA 

NECULA SORIN 

NENIȚĂ PETRU SORINEL 

NICA MARIA 

PARFENE IOANA 

PETREA VIRGINICA 

PÎSLARU CAMELIA GEORGIANA 

POPESCU ANIȘOARA 

POTÎRNICHE DANIELA ELENA 

POTÎRNICHE VIRGIL 

RÎPAN ADRIANA 

RÎPAN RODICA 

SAVA MANUELA 

STRATULAT FROSICA 

TEODORU TUDORIȚA DANIELA 

TROFIN MIHAELA 

TUFARU MIHAELA LOREDANA 

ȚURCANU GINA 

 

CONSILIUL DIRECTOR 

 
MAGISTRAT PENSIONAR NICOLAIE MIHAI – PREȘEDINTE 

ECONOMIST PENSIONAR SIBERESCU TINCUȚA  

TEHNICIAN PROIECTANT PENSIONAR TĂNASE VERUȚA  

MAGISTRAT PENSIONAR AIOANIȚOAIE VERONEL 

COMISAR ȘEF (R.) CHELARU VASILE 



10 
 

 

 

 

COMISIA DE CENZORI  

 
COCIOABĂ ELENA  - PREȘEDINTE 

COZMA INGRID DANIELA – EXPERT CONTABIL AUTORIZAT 

IFTIMIE VIRGINIEA 

 

 

INVITAȚI  

 
POIANĂ PETRU - Președintele Asociației C.A.R. Pensionari Fălticeni, 

ATOMEI VIRGIL –  Administrator Asociația C.A.R. Pensionari Fălticeni,  BOROȘ 

DUMITRU - Primarul Municipiului Bârlad, Preot paroh MEREUȚĂ ANDREI – 

Protopop al Protopopiatului Bârlad, POPA CATINCA - Președintele Uniunii 

Pensionarilor din Bârlad, FERARU CIPRIAN COSMIN - Manager Spitalul  

Municipal de Urgență „Elena Beldiman” Bârlad, ROXANA MIRON FERARU - 

Președintele Filialei Județene Crucea Roșie Vaslui, Avocat FRĂȚIMAN CARMEN 

MARIANA - Cabinet Individual, BÎLBÎE CARMEN - Primar Comuna Epureni, 

HULTOANĂ PAULA DENISANE - Primar Comuna Zorleni, MUNTEANU ALINA - 

Primar Comuna Grivița, ANEA FLORIN - Primar Comuna Roșiești, APOSTU MIHAI 

- Primar Comuna Pogonești, DOROBANȚU ION - Primar Comuna Bogdănești, 

LUNGU CRISTIAN - Primar Comuna Coroiești, MORARU NECULAI - Primar 

Comuna Fălciu, ONEL IOAN - Primar Comuna Fruntișeni, TAMAȘ CRISTIAN - 

Primar Comuna Șuletea, TICU VASILE - Primar Comuna Puiești, MOCANU 

ROXANA - Consilier Primăria Tutova, IORDACHE IONEL – Agent agricol Primăria 

Pogonești, STÎNGĂ COSTICĂ – Consilier Primăria Bogdănești, Preot MARIN SILVIU 

- Secretar Protopopiatul Bârlad, Prof. BOROȘ CAROLINA - Colaborator revista 

„Viața Noastră”, Prof. DOBRIN ION - Colaborator revista „Viața Noastră”, Prof. 

OPREA MIHAELA - Colaborator revista „Viața Noastră”, MAN SILVIU - 

Colaborator revista „Viața Noastră”, NECHIFOR IRINA - Colaborator revista „Viața 

Noastră”,  ROTARU MARICICA – Administrator SC Royal SRL Bârlad, OPREA 

SERGIU – Ofițer la Garnizoana Bârlad, SĂCĂREANU DOINA - Redactor șef la 

Promedia Creative SRL, ANDRONACHE RĂZVAN - Redactor șef la Bârlad online, 

RUSU JENICĂ - Jurnalist și colaborator revista „Viața Noastră”, Voluntarii 

FORCOS GEORGE PALADE (FORCOS GHEORGHE),  BUDEANU MARIA, MAN 

DENIS, OTTAVIO SOZZI, SĂCĂREANU VASILE, CULCEVICI DAN, ROȘU DAN, 

CHIPER MIHAI. 


